3 «Deux Chapitres inédits de l'oeuvre de Kratchkovsky sur Ibn al-Mu'tazz», traduit par M. Canard, *Annales de l'Institut d'Études Orientales*, c. XX, s. 2 (Alger 1962), 21-111; Seeker A. Bonebakker, «Poets and Critics in the Third Cen-

yer alan teşbih, bugün bilinebildiği kadarıyla Arap edebiyatında ilk olarak İbn Ebi Avn'ın (öl. 322/934) *Kitābu't-Teşbihāt* adlı eserinde müstakil olarak incelendi⁴. İbn Ebi Avn'dan bir asır kadar sonra, 420/1029 civarında vefat eden İbnü'l-Kettānī de, Endülüs şâirlerinin şiirlerinde kullandıkları teşbihleri inceleyen bir eser vücuda getirdi⁵. Altmış altı bab üzerine düzenlenen bu eser, özellikle günümüze divanı ulaşmayan Endülüslü şâirlerin şiirlerinden örnekler vermesi bakımından da önemlidir.

Ahmedî'nin bazı Farsça eserlerden hülâsa yoluyla meydana getirdiği ve Farsça yazdığı birkaç gramer ve belağat kitabı¹² hariç tutulacak olursa şimdiye kadar Osmanlı sahasında yazılan belağat kitaplarının ilk örnekleri olarak Şeyh Ahmed el-Bardahî el-Âmidî'nin *Kitâb Câmî-i Envâü'l-Edebi'l-Fârisî*'siyle Mustafa Sürûrî'nin *Bahru'l-Ma'ârif* adlı eserleri bilinmekteydi. Berdahî'nin eseri hakkında bir inceleme yayınlayan Kemal Eraslan 907/1502'de te'lif edilmiş bu eserin Türk Edebiyatında yazılan ilk belağat kitabı olduğunu söylemekte ve Sürûrî'nin 956/1553'de[?] telif edilen *Bahru'l-Ma'ârif* (1549) adlı eserinin Türk Edebiyatında yazılan ilk belağat kitabı olduğu şeklindeki görüşün yanlış olduğunu belirtmektedir¹³.

Sonundaki bir mühürden bu nüshanın Darü'l-hilâfe'de, yani İstanbul'da bulunan müderris Ahmed Ziyaeddin Efendi tarafından adı belirtilmeyen bir yere vakfedildiğini öğrenmekteyiz. Eserin telif tarihi bulunmadığı gibi istinsah tarihi de yoktur. Ancak elimizdeki nüshanın sonunda bulunan 1007/1598-1599 yılına ait bir vefat tarihi, telif ve istinsahın bu tarihten önce yapıldığını göstermektedir. Elimizdeki *Miftāhu't-teşbih* nüshası, sağlam bir nüsha değildir. Ahmed Paşa'dan yapılan iktibaslarda yanlışlıklar, beyitlerdeki mısraların yerlerini değiştirme şeklinde hatalar yapıldığı gibi, Mu'îdî'nin kendi örnekleri arasında da manalandırılmayan eksik mısralar, vezni bozuk olan beyitler yer almaktadır.

asrın ortalarında yaşamış olmalıdır. Diğeri ise Mu'îdî Mehmed Efendidir. Hasan Çelebi, Tezkiresinin te'lifini tamamladığı

14 Marmara Üniversitesi Fen-Edebiyat Fakültesi Kütüphanesi, Yazmalar no. 67.

15 *Tezkire-i Latîfî*, tâbî' ve nâşiri Ahmed Cevdet, İstanbul 1314, s. 313.

994/1586 tarihinde, kırk akçe ile Bursa'daki Hançeriye medresesinden ma'zul bulunduğunu söylemektedir¹⁶.

Eğer kaynaklarda adı geçmeyen üçüncü bir Mu'idi mevcut değilse *Miftahu't-teşbih*'in bu iki Mu'idi'den birine ait olması gerekir. Kaynaklardan çıkarılan bazı ipuçları, *Miftahu't-teşbih*'in Kalkandelenli Mu'idi'ye ait olduğunu göstermektedir.

Mu'idi ayrıca bu bölümde bize *Enisü'l-uşşāk* adlı bir kitabı eserine örnek olarak aldığını da bildirmektedir. *Enisü'l-uşşāk*, yukarıda da belirtildiği gibi, İran belâğatinin önemli eserlerinden *Haķāyku'l-hadāyık*'in yazarı Şerefüddin Rāmî tarafından 826/1423 tarihinde, Fars edebiyatında kullanılan teşbihleri açıklamak için kaleme alınmış küçük bir risaledir. Mu'idi aynı sistemi divan şiirine uygulamış ve *Miftāhu't-teşbih*'i meydana getirmiştir. *Miftāhu't-teşbih* basit bir tercüme

19 *Tezkire-i Latifi*, s. 313.